



HELŚIŃSKA FUNDACJA PRAW CZŁOWIEKA
HELSINKI FOUNDATION for HUMAN RIGHTS

RADA FUNDACJI

Hallna Bortnowska-Dąbrowska Marek Antoni Nowicki
Jerzy Ciemniński Teresa Romer
Janusz Grzelak Mirosław Wyrzykowski
Michał Nawrocki

ZARZĄD FUNDACJI

Prezes: Danuta Przywara
Wiceprezes: Maciej Nowicki
Sekretarz: Piotr Kładoczny
Skarbnik: Lenur Kerymov
Członek Zarządu: Dominka Bychawska-Siniarska

Warszawa, 5 czerwca 2017 r.

134/2017/OBS/DG

Szanowny Pan
Nadinsp. Dr Jarosław Szymczyk
Komendant Główny Policji

Helsińska Fundacja Praw Człowieka z zaniepokojeniem przyjęła informację, że podczas meczu piłki nożnej pomiędzy Ruchem Chorzów a Górnikiem Łęczna, który odbył się 2 czerwca 2017 r., część funkcjonariuszy Policji była ubrana w kamizelki charakterystyczne dla przedstawicieli mediów relacjonujących to wydarzenie.

Bezdyskusyjnie zadaniem Policji jest chronić porządek publiczny i przeciwdziałać brutalnym zachowaniom w trakcie tego rodzaju wydarzeń. Przyłączając się do głosu środowiska dziennikarskiego, pragniemy jednak wyrazić poważną wątpliwość co do zasadności zastosowanego środka. W naszej ocenie opisane działanie Policji może przyczynić się do istotnego obniżenia poziomu bezpieczeństwa dziennikarzy relacjonujących nie tylko imprezy sportowe, ale także inne ważne wydarzenia, takie jak w szczególności protesty czy demonstracje, podczas których przedstawiciele mediów są szczególnie narażeni na ataki.

Warto zaznaczyć, że na istotną rolę dziennikarzy w relacjonowaniu wydarzeń publicznych oraz na wymóg zapewnienia im w tym obszarze szczególnej ochrony przez organy publiczne, kilkakrotnie zwracał uwagę Europejski Trybunał Praw Człowieka. Zgodnie z orzecznictwem Trybunału przekazywanie informacji np. z demonstracji jest jednym z kluczowych zadań mediów jako tzw. „publicznego stróża” w demokratycznym społeczeństwie. Jak podkreśla Trybunał, obowiązek respektowania doniosłej roli dziennikarzy w tym kontekście obejmuje zarówno nakaz powstrzymania się m.in. przez służby policyjne od stosowania wobec dziennikarzy nieuzasadnionych środków przymusu (zob. np. wyrok ws. Najafli p. Azerbejdżanowi), jak i pozytywny obowiązek ochrony mediów przed atakami ze strony podmiotów prywatnych (np. uczestników danego wydarzenia; zob. wyrok ws. Pentikäinen p. Finlandii).

Tymczasem praktyka „podszywania się” przez policjantów pod dziennikarzy może nie tylko znacząco utrudniać mediom gromadzenie i przekazywanie informacji z wydarzeń publicznych, ale dodatkowo prowokować wobec nich agresywne zachowania. Warto przypomnieć, że w przeszłości zdarzały się już akty agresji wobec dziennikarzy relacjonujących demonstracje (np. spalenie wozu transmisyjnego telewizji TVN przez demonstrantów podczas Marszu Niepodległości w 2011 r. czy utrudnianie pracy dziennikarzom TVP INFO podczas manifestacji, które odbywały się w grudniu 2016 r. w Warszawie). Obawiamy się, że zastosowana przez Policję 2 czerwca 2017 r. metoda działania była niebezpiecznym precedensem, który może przyczynić się do pogłębienia tego niepokojącego zjawiska.

Dlatego też, wyrażamy nadzieję, że ze względu na daleko idące negatywne konsekwencje „podszywania się” policjantów pod dziennikarzy z punktu widzenia swobody wypowiedzi, środek ten nie stanie się elementem szerszej praktyki Policji i nie będzie wykorzystywany przez organy ścigania w przyszłości.

Z wyrazami szacunku,



Helsinkińska Fundacja Praw Człowieka
PREZES ZARZĄDU
Danuta Przywara

Do wiadomości:

Szanowny Pan
Mł. insp. Krzysztof Łaszkiwicz
Pełnomocnik Komendanta Głównego Policji ds. Ochrony Praw Człowieka

Szanowny Pan
Podinspektor mgr Robert Łuszcz
Komendant Miejski Policji w Chorzowie